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fat på udvidelsesforhandlingerne? Det er det 
ene spørgsmål. 

Så var der én ting, ministeren glemte at svare 
på. Det var jo interessant i dag, for der viste sig 
faktisk at være et flertal her i salen for, at 
EU-ansøgerlandene skal have lov at opte ind i 
hvert fald i søjle 2 og 3, kunne jeg høre, der var 
et flertal for. Hvad er ministerens kommentarer 
til det? 

Er ministeren blevet klogere i løbet af debat- 
ten i dag, så man vil tilslutte sig det flertal, eller 
hvad er regeringens holdning efter at have hørt 
Folketinget? 

(Kort bemærkning). 
Kent Kirk (KF): 
Jeg vil gerne takke udenrigsministeren for til- 
sagnetom, at Danmark vil gøre alt, hvad vi kan, 
for at de baltiske lande er med hele vejen i første 
omgang. 

Det er også en overkommelig opgave. Men 
netop derfor mener jeg også, at vi skal arbejde 
ihærdigt for, at vi i en førtiltrædelsesstrategi får 
frigjort midler, der kan komme ind og eventuelt 
hjælpe nogle af de baltiske lande, der vil have 
lidt sværere ved at komme med i første omgang. 
Og jeg går også ud fra, at det er det, der ligger i 
udenrigsministerens tilsagn om, at det vil Dan- 
mark arbejde for. 

Så vil jeg også godt lige følge lidt op på 
spørgsmålet omkring det, som udenrigsministe- 
ren sagde, at når forhandlingerne er afsluttet, 
deltager de lande, man har forhandlet med, i 
forskellige møder og ministerrådsmøder og 
Coreper og lignende. 

Det er selvfølgelig meget godt. Men det, vi 
har diskuteret, og det, vi diskuterer nu, er jo, at 
hvis vi må se i øjnene, at der er nogle lande, der 
måske først bliver medlem om 7 år, så er det da 
vigtigt, at vi også diskuterer muligheden for, at 
de kan komme til at deltage i noget af samarbej- 
det. Og det er, som om udenrigsministeren ikke 
forholder sig til det. 

Der vil jeg gerne give den melding, at dér, 
hvor det er muligt, at man under optagelsesfor- 
handlingerne kan se, at nogle lande kan deltage 
i forskellige dele af samarbejdet, og at det for- 
hindrer en decideret klassedeling, som uden- 
rigsministeren var inde på, så synes jeg da, vi fra 
dansk side skal være åbne over for, at det også 

- bliver en del af den kommende udvikling. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil godt spørge ministeren -  jeg skal ikke 
gentage hele debatten, kan jeg berolige ministe- 
ren med -  om ikke det synspunkt, at man nu 
skulle kunne opte ind på de områder, hvor man 
så at sige havde lyst til det fra de østeuropæiske 
landes side, om ikke det er et temmelig verdens- 
fjernt standpunkt at indtage. Det minder om a la. 
carte-diskussionen, så vidt jeg kan overskue 
det. Og det er vist alle lande inklusive EU-Kom- 
missionen bare totalt imod. 

Jeg vil spørge ministeren, om det ikke er rig- 
tigt, at det, man reelt diskuterer i øjeblikket, ikke 
er at opte ind, det er i virkeligheden, hvad man 
kunne kalde at opte ud, at de lande, som bliver 
optaget, ikke vil kunne komme ind i f.eks. 
strukturordningerne, i hvert fald ikke i en lang 
overgangsperiode, fordi pengekassen jo er tom. 
De vil altså kunne få lov til at blive sådan en 
slags B-medlemmer, men det er EU, der 
bestemmer, hvad de får lov til at være med i, og 
hvad de ikke får lov til at være med i. Det bliver 
ikke sådan et a la carte-bord, som hr. Kirk og fru 
Charlotte Antonsen åbenbart forestiller sig man 
kan stille op. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Det er oplagt, at de baltiske lande og især Est- 
land, hvis økonomi på papiret i hvert fald er den 
stærkeste af de tre baltiske landes, hele tiden 
siger, at optagelsen skal ske på grundlag af 
objektive kriterier. Esterne mener selv, at gør 
man det, så er de kvalificeret; de er absolut i 
spidsen af første bølge. Og det er jeg også tilbø- 
jelig til at give dem ret i. 

Men det er jo sådan, at Kommissionen er ved 
at udarbejde adviser, og vi arbejder ihærdigt fra 
dansk side, i øvrigt sammen med balterne, på, at 
disse adviser fra Kommissionens side bliver, 
skal vi sige, så regulære som muligt, at de så 
korrekt som muligt afspejler de faktiske forhold, 
og at der ikke drages konklusioner i disse advi- 
ser, som der ikke er grundlag for i udviklingen, 
og som ville være negative for balternes opta- 
gelse. 

Men jeg er nødt til at gøre opmærksom på, at 
det er altså ikke alle lande i EU, som har det 
synspunkt, at der skal forhandles med balterne 
samtidig. Det er ikke alle lande, der har det 
synspunkt, at man skal indlede forhandlingerne 
samtidig. Nogle ønsker, at man udser sig et vist 
antal, som man forhandler med i første omgang. 


